ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата в

Благодарненском городском округе Ставропольского края

11 марта 2021 года г. Благодарный 10:00 часов

Председатель
заседания:

Теньков А.И., Глава Благодарненского городского
округа Ставропольского края

Секретарь: Власенко В.В., ведущий специалист отдела
экономического развития и муниципальных закупок
администрации Благодарненского городского
округа Ставропольского края

Присутствовали: Пустосёлов С.Р., представитель Губернатора
Ставропольского края

Отсутствовали:

члены Совета по улучшению инвестиционного
климата в Благодарненском городском округе
Ставропольского края: Ким В.С., Кузнецова Л.В.,
Соколов В.И., Агренин Ю.И., Федюнина Н.Д.,
Субботина Г.В., Слепичева И.И., Арзамас М.Н.,
Остриков А.Н., Шурховецкая Л.С., Мищенко В.Н.,
Сведин Ю.Ю., Волков В.Ф., Лукьянова С.В.,
Несговорова С.М., Лазникова Н.И., Петренко В.В.,
Мишина С.Г., Кузнецова С.И., Ковалева В.И.,
Юрченко В.А., Гусева Л.А., Джумагельдиева О.Я.,
Гаас В.В., Трофименко Д.А., Магуй В.А.

приглашенные: Раджабова Э.У., Хасбулатов З.М ,
Гманов В.Р., Спасских Ф.А., Жабкина Ю.В.,
Кузнецова И.В.

Капранчиков С.В., Ефименков К.С., Соляр А.В.,
Чеботаев В.В., Гучмазов А.Г.

Всего присутствовало: 35 человек, кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О концепции «семейной фермы» групп компаний «Дамате».
2. О рассмотрении вопроса по расширению производства жидких

удобрений.

2

3. О рассмотрении инвестиционного предложения «Реализация цеха
по охлаждению и переработке молока в пос. Ставропольском».

4. О кредитных продуктах акционерного общества «Россельхозбанк».
5. Представление финансовых проектов публичного акционерного

общества «Сбербанк», в том числе в виде концессионных соглашений.

1. СЛУШАЛИ: О концепции «семейной фермы» групп компаний
«Дамате»

Докладчик: Раджабова Эльмира Умалатовна - глава
крестьянского (фермерского) хозяйства

Выступили: Теньков А.И., Соколов В.И., Субботина Г.В.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию о концепции
«семейной фермы» групп компаний «Дамате».

2. Включить данный инвестиционный проект в перечень
инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к
реализации на территории Благодарненского городского
округа Ставропольского края на 2021 год.

Решение принято единогласно.

3. Управлению сельского хозяйства администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского
края Соколову В.И.:

проработать все способы оказания помощи
инвестору в реализации инвестиционного проекта на
территории села Александрии Благодарненского
городского округа Ставропольского края.

4. Рекомендовать инициатору проекта Раджабовой Э.У.:
заключить Соглашение с группой компанией

«Дамате».

5. Назначить ответственных лиц по вопросам касающихся
земельных отношений возникающих при выделении
земельного участка в селе Александрии Благодарненского
городского округа Ставропольского края для
инвестиционного проекта:

Субботину Галину начальника управления имущественных и
Валентиновну земельных отношений администрации

Благодарненского городского округа
Ставропольского края

3

Иванову Светлану главного специалиста отдела по управлению и
Александровну распоряжению земельными участками управления

имущественных и земельных отношений
администрации Благодарненского городского
округа Ставропольского края

2. СЛУШАЛИ: О рассмотрении вопроса по расширению производства
жидких удобрений

Докладчик: Еманов Вячеслав Рамидович -
индивидуальный предприниматель

Выступили: Теньков А.И., Арзамас М.Н.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию выступающего по
расширению производства жидких удобрений.

2. Рекомендовать инициатору Еманову В.Р.:
обратиться в кредитные организации, фонды

микрофинансировая в Ставропольском крае для получения
финансовой поддержки для расширения производства.

3. СЛУШАЛИ: О рассмотрении инвестиционного предложения
«Реализация цеха по охлаждению и переработке молока в
пос. Ставропольском»

Докладчик: Спасских Фёдор Александрович - инициатор
инвестиционного предложения

Выступили: Соколов В.И., Арзамас М.Н., Субботина Г.В.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию о рассмотрении
инвестиционного предложения «Реализация цеха по
охлаждению и переработке молока в пос.
Ставропольском».

2. Включить данный инвестиционный проект в перечень
инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к
реализации на территории Благодарненского городского
округа Ставропольского края на 2021 год.

Решение принято единогласно.

3. Начальнику управления имущественных и земельных
отношений администрации Благодарненского городского
округа Ставропольского края Субботиной Г.В., совместно
с заместителем начальника управления - начальником

4

территориального отдела поселка Ставропольский
управления по делам территорий администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского
края Юрченко В.А.:

выехать с инициатором проекта на планируемое
место реализации предполагаемого объекта для
рассмотрения земельного участка, находящегося в его
собственности.

4. Управлению сельского хозяйства администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского
края Соколову В.И.:

оказывать содействие в реализации
инвестиционного проекта в пос. Ставропольском
Благодарненского городского округа Ставропольского
края.

5. Рекомендовать инициатору проекта Спасских Ф.А.
рассмотреть возможность участия в программе
«Агростап» для получения государственной поддержки.

6. Отделу экономического развития администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского
края Арзамас М.Н.:

проинформировать инициатора инвестиционного
проекта о видах и правилах предоставления микрозаймов
Некоммерческой организацией микрокредитной
компанией «Фонд микрофинансирования субъектов
малого и среднего предпринимательства в
Ставропольском крае».

4. СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

О кредитных продуктах акционерного общества
«Россельхозбанк»

Докладчик: Жабкина Юлия Владимировна - кредитный
менеджер дополнительного офиса
акционерного общества

1. Принять к сведению информацию о кредитных
продуктах акционерного общества «Россельхозбанк».

5. СЛУШАЛИ: Представление финансовых проектов публичного
акционерного общества «Сбербанк», в том числе в виде

5

концессионных соглашений

Докладчик: Кузнецова Ирина Витальевна - региональный
директор - начальник отдела по работе с
корпоративными клиентами ПАО «Сбербанк»

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию о представление
финансовых проектов банка, в том числе в виде
концессионных соглашений.

экономического развития и
муниципальных закупок администрации
Благодарненского городского округа
Ставропольского края, секретарь Совета

А.И. Теньков

В.В. Власенко